SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CONSELHO UNIVERSITÁRIO
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3725

secoc@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

ATA N° 9/CONSUNI/UFFS/2019

ATA DA 4a SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2019 DO CONSELHO
UNIVERSITÁRIO

1 Aos vinte e quatro dias do mês de junho do ano de dois mil e dezenove, às treze horas
2 e trinta e nove minutos, no Auditório do Bloco B do Campus Chapecó da UFFS, em
3 Chapecó-SC, foi realizada a 4a Sessão Extraordinária de 2019 do Conselho
4 Universitário (CONSUNI) da Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS), presidida
5 pelo Reitor da UFFS, Jaime Giolo. Fizeram-se presentes à sessão os seguintes
6 conselheiros: Antônio Inácio Andrioli (Vice-Reitor), Charles Albino Schultz
7 (Presidente da Câmara de Administração, Planejamento e Gestão de Pessoas
8 (CAPGP)), João Alfredo Braida (Presidente da Câmara de Graduação e Assuntos
9 Estudantis (CGAE)) e Joviles Vitorio Trevisol (Presidente da Câmara de Pesquisa,

10 Pós-Graduação, Extensão e Cultura (CPPGEC)). Diretores de Campi: Anderson André
11 Genro Alves Ribeiro (Campus Erechim), Antônio Marcos Myskiw (Campus Realeza),
12 Ivann Carlos Lago (Campus Cerro Largo), Janete Stoffel (Campus Laranjeiras do Sul),
13 Lísia Regina Ferreira (Campus Chapecó) e Vanderlei de Oliveira Farias (Campus
14 Passo Fundo). Representantes Docentes: Fabiano Cassol Thiago de Cacio Luchese
15 (Campus Cerro Largo); Daniela Savi Geremia, Fernando Perobelli Ferreira, Igor de
16 França Catalão, Maíra Rossetto, Nedilso Lauro Brugnera, Paulo Roberto Barbato e
17 Samira Peruchi Moretto (Campus Chapecó); Gismael Francisco Perin, Murad Jorge
18 Mussi Vaz, Paulo Afonso Hartmann, Valdecir José Zonin e Valéria Esteves Nascimento
19 Barros (Campus Erechim); José Francisco Grillo, Marcos Weingartner e Rubens Fey
20 (Campus Laranjeiras do Sul); Adelmir Fiabani, Gustavo Olszanski Acrani e Vanderléia
21 Laodete Pulga (Campus Passo Fundo); Ademir Roberto Freddo, Everton Artuso e
22 Luciana Pereira Machado (Campus Realeza). Representantes Técnico-Administrativos
23 em Educação: Luis Carlos Rossato (Campus Cerro Largo), Edson da Silva (Campus
24 Chapecó), Eloir Faria de Paula (Campus Laranjeiras do Sul), Cristiano Silva de
25 Carvalho (Campus Passo Fundo), Edinéia Paula Sartori Schmitz (Campus Realeza) e
26 Túlio SanfAnna Vidor (Reitoria). Representantes Discentes: Luana Garcia Machado
27 (Campus Cerro Largo), Carolina Rosa Listone (Campus Chapecó), Gabriel Henrique
28 de Albuquerque (Campus Laranjeiras do Sul) e Gleidson de Araújo Felix (Campus
29 Passo Fundo). Comunidade Regional: Diego Sigmar Kohwald (repres. pelo estado do
30 Paraná), Jandir José Selzler (repres. pelo estado de Santa Catarina), Augustinho
31 Taffarel (repres. pelo estado do Rio Grande do Sul). Participaram da sessão os
32 seguintes conselheiros suplentes, no exercício da titularidade: Bruno München
33 Wenzel e Rodrigo Prante Dill (repres. docentes do Campus Cerro Largo), Carlos
34 Alberto Cecatto (repres. docente do Campus Realeza), Gilmar Franzener (repres.
35 docente do Campus Laranjeiras do Sul) e Luana Angélica Alberti (repres. TAE do

1/4

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CONSELHO UNIVERSITÁRIO
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3725

secoc@ufTs.edu.br, www.uffs.edu.br

36 Campus Erechim). Faltaram a sessão sem apresentar justificativa: Kerolin Kalinka
37 Nunes Iung [titular] e Jenifer de Aguiar Ramos [suplente] (repres. discente do Campus
38 Erechim). Registramos que a representação discente do Campus Realeza encontra-se
39 vaga, devido ao segmento não ter procedido sua recomposição quando do
40 desligamento dos conselheiros titular e suplente. Fizeram-se presentes ainda
41 integrantes da comunidade acadêmica e regional interessados em acompanhar a
42 sessão, de forma presencial e também por videoconferência, transmitida para os
43 demais Campi da UFFS. Conferido o quorum regimental, o presidente declarou aberta
44 a sessão. Passou de imediato à Ordem do Dia apresentando o seguinte item de pauta:
45 1. Composição da lista tríplice para nomeação do Reitor e do Vice-Reitor da
46 UFFS a ser encaminhada ao Ministério da Educação. Inicialmente, o presidente
47 historiou o processo desenvolvido na UFFS. Mencionou a realização da consulta
48 prévia e informal à comunidade para escolha de reitor, de vice-reitor e de diretores de
49 campus, como forma de garantir a participação da comunidade, estabelecida no
50 Estatuto da UFFS, Art. 16, §2°. Explanou que foi um processo organizado por
51 Comissões Locais da Consulta Prévia e Informal à Comunidade Universitária, nos

52 Campi, com a participação dos segmentos da comunidade universitária, juntamente
53 com a Comissão Geral da Consulta Prévia e Informal à Comunidade Universitária,

54 também representativa da comunidade universitária e dos Campi. A consulta prévia e
55 informal teve como resultado, no primeiro turno: (I) Antônio Inácio Andrioli para
56 Reitor e Adriana Remião Luzardo para Vice-Reitora: 33,50% dos votos; (II) Anderson
57 André Genro Alves Ribeiro para Reitor e Lísia Regina Ferreira para Vice-Reitora:
58 27,10% dos votos; (III) Marcelo Recktenvald para Reitor e Gismael Francisco Perin
59 para Vice-Reitor: 21,40% dos votos; e (IV) Gracialino da Silva Dias para Reitor e
60 Gisele Louro Peres para Vice-Reitora: 18% dos votos. No segundo turno, o resultado
61 foi o seguinte: (I) Anderson André Genro Alves Ribeiro para Reitor e Lísia Regina
62 Ferreira para Vice-Reitora: 54,1% dos votos; e (II) Antônio InácioAndrioli para Reitor
63 e Adriana Remião Luzardo para Vice-Reitora: 45,9% dos votos. O presidente salientou
64 o caráter informal dessa consulta, cujos objetivos foram suscitar candidatos para serem
65 submetidos ao CONSUNI para composição da lista tríplice, apresentar e debater
66 amplamente as propostas com a comunidade universitária e sinalizar para o CONSUNI
67 as expectativas da comunidade universitária. O presidente também destacou o
68 entendimento de que o CONSUNI, colegiado máximo da Instituição, compõe a lista
69 tríplice para os cargos de reitor e de vice-reitor da UFFS, atendendo a Lei n°
70 9.192/1995, que altera dispositivos da Lei n° 5.540/1968 que regulamentam o processo
71 de escolha dos dirigentes universitários, o Decreto n° 1.916/1996, que estabelece os
72 processos de escolha dos dirigentes das instituições de ensino superior, e alterações
73 realizadas pelo Decreto n° 6.264/2007. Em seguida, o presidente apresentou a
74 nominata dos candidatos inscritos e habilitados para participar do processo, de acordo
75 com a Resolução n° 3/CONSUNI/UFFS/2019, que dispõe sobre a regulamentação do

2/4

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CONSELHO UNIVERSITÁRIO
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3725

secoc@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

76 processo de composição da lista tríplice para nomeação do(a) Reitor(a) e Vice-
77 Reitor(a) da Universidade Federal da Fronteira Sul a ser encaminhada ao Ministério
78 da Educação, de 8 de março de 2019, e de acordo com o Edital n°
79 l/CONSUNI/UFFS/2019, de 10 de maio de 2019, que definiu o período de 10 de maio
80 a 24 de maio de 2019 para inscrições de candidatos a comporem a lista tríplice para
81 nomeação de Reitor e Vice-Reitor da UFFS. Inscreveram-se os seguintes docentes para
82 comporem a lista tríplice para o cargo de Reitor: Antônio Inácio Andrioli, Anderson
83 André Genro Alves Ribeiro e Marcelo Recktenvald. Inscreveram-se os seguintes
84 docentes para comporem a lista tríplice para o cargo de vice-reitor: Adriana Remião
85 Luzardo, Lísia Regina Ferreira e Gismael Francisco Perin. Todos os candidatos
86 inscritos submeteram suas propostas ao debate público no contexto da consulta prévia
87 e informal à comunidade universitária. A nominata dos candidatos inscritos e

88 habilitados foi publicada pelo Edital n° 2/CONSUNI/UFFS/2019, de 30 de maio de
89 2019. Na seqüência, o presidente submeteu a lista à homologação do CONSUNI, que o
90 fez por unanimidade. Logo após, em ordem definida por sorteio, cada plano de gestão
91 foi apresentado no tempo de quinze minutos. As manifestações ocorreram na seguinte
92 ordem: primeiro, Marcelo Recktenvald e Gismael Francisco Perin; em seguida,
93 Anderson André Genro Alves Ribeiro e Lísia Regina Ferreira; por fim, Antônio Inácio
94 Andrioli e Adriana Remião Luzardo. Depois do momento da apresentação das
95 propostas de gestão, o presidente deu início à votação para a composição da lista
96 tríplice, com escrutínio único, onde cada conselheiro votou em apenas um nome; a
97 votação foi aberta e nominal. Foram chamados os conselheiros um a um, que
98 anunciaram o seu voto a Reitor e, na seqüência, a Vice-Reitor, conforme Anexo I desta
99 Ata. Por fim, para a composição da lista tríplice para Reitor, em processo de votação

100 uninominal, com escrutínio único, onde cada eleitor votou em apenas um nome para o
101 cargo a ser preenchido contabilizou-se o seguinte resultado: (I)Anderson André Genro
102 Alves Ribeiro - 26 votos; (II) Antônio Inácio Andrioli - 19 votos; e (III) Marcelo
103 Recktenvald - 04 votos. Para a composição da lista tríplice para Vice-Reitor,
104 igualmente em processo de votação uninominal, com escrutínio único, onde cada
105 eleitor votou em apenas um nome para o cargo a ser preenchido, contabilizou-se o
106 seguinte resultado: (I) Lísia Regina Ferreira - 26 votos; (II) Adriana Remião Luzardo -
107 19 votos; e (III) Gismael Francisco Perin - 04 votos. Registra-se que houve uma
108 abstenção tanto para votação de Reitor quanto para Vice-Reitor. Ainda, registra-se que
109 o conselheiro Antônio Inácio Andrioli declarou-se impedido para ambas as votações.
110 Dessa forma, a lista tríplice para Reitor ficou assim constituída: Io Anderson André
111 Genro Alves Ribeiro, 2o Antônio Inácio Andrioli, e 3o Marcelo Recktenvald. E a lista
112 tríplice para Vice-Reitor ficou assim constituída: Io Lísia Regina Ferreira, 2o Adriana
113 Remião Luzardo, e 3o Gismael Francisco Perin. Realizou-se um intervalo de quinze
114 minutos para conclusão da redação daAta. No retorno do intervalo, foi lida e aprovada
115 a ata da presente sessão. Sendo quinze horas e trinta minutos e não havendo mais nada

3/4

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CONSELHO UNIVERSITÁRIO
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3725

secoc@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

116 a tratar, foi encerrada a sessão, da qual eu, Ana Paula Balestrin, Secretária dos Órgãos
117 Colegiados, lavrei a presente Ata que, rlida e_apr<pvada, foi assinada por todos 0£
118 conselheiros presentes, /y C~^L

assinada por todos os

C^JUX^ i •TV ~^u^u^

p ^bn VV>^\
4/4